La explotación de la avestruz supera con creces la del bovino, pues la 
productividad es mayor y requiere menos espacio. Es importante conocer que al 
iniciar esta explotación implica una inversión grande, pues el pie de cría puede 
tener un costo elevado ($35,000.00 treinta y cinco mil pesos adultos quiere decir 
que cada hembra cuesta $10,000.00 diez mil pesos y el macho $15,000.00 quince 
mil pesos), que limitan a los pequeños productores a dedicarse a esta actividad, 
los beneficios de la producción de avestruz están dados por que se aprovecha 
todo el animal. La producción de avestruz pese a su enorme potencial, es un 
renglón pecuario relativamente nuevo;